resam productam in patiente, at phantasma est forma agens in intellectu, & intellectus a phantasma datur, ergo necesse est præter phantasma dari aliam formam ab ipso productam in intellectu: maior a nullo neganda esset, quoniam & ratione, & experientia cognoscitur esse verissima; scopus enim omnis agens nullus alius est, quam intrudere in patiens formam sibi similem, nam ipsamet agentis forma non potest eadem numero migrare ab agente ad patiens; ergo nil aliud est agere, quã formam sibi similem producere in patiente; idque per inductionem manifestum est; ignis enim agit in lignum, non ut illi suammet formam numero eandem largiatur, quia hoc fieri nullo modo potest, sed ut in lignum introducat aliam formam similem, nempe aliam numero formam ignis, etenim sine huius introductione non fit actio, neque productio, non enim sufficit sola presentia ignis agentis ad faciendam hanc productionem, quid enim produciatur, si ignis agens nullam formam producit? ergo manifestum est idem in omni actione id eundem esse; est enim omnino necessarium, ut a quolibet in aliud agente forma aliqua in patiente producatur quoniam igitur phantasma in phantasia est, nec potest recipi in intellectu, & est agens respectu intellectus, oportet formam aliquam ab eo in intellectu produci, quam iudicans intellectus intelligat quomodo quam sit (ut aduersarij dicunt) in esse illius, & expressio, ita ut sufficiat ad agendum, necesse est, ut formam producat in intellectu, hoc enim est agere, & hoc negotio phantasma ad agendum non sufficit, quia non agit, nisi ipse eundem producat. Sed videtur aduersarij hoc concedere, dum dicunt phantasma producere in intellectu in intellectu, etenim nihil aliud est in intellectu, quam species impressa, ut asserit apertissime Aristot. in cont. 1. 5. 27. & 37. lib. 3. de Anima, dum inquit spiritum, & scibile id est esse, non quidem scibile materiale, quod extramamam est, sed scibile spirituale, quod est in anima; hoc enim scibile idem est ac intelligentia, que actu est: ut actualis cognitio equi est equus ipse spiritus, discernens est solus (secundum rationem), hoc est, secundum diuersas considerationes: nam si referatur ad ipsum intellectum in quo est, & negotio iudicatur, dicitur intellectus: si verò ad obiectum externum, vocatur species, & imago illius, seu illud ipsum spirituale. Ob id horum sententia proculdubio ad veritatem propius accedit, & magis defendi potest, quam altera nam videtur sequi Bacconium & alij, qui eius sententiam sequuntur hoc solum respicisse, ut euerterent species ita impressas, ut in intellectu præcedant, & post intellectum se ferrentur at species impressa, que idem esse dicitur cum intellectu, certò (ut ego arbitror) nec Bacconium, nec alij negare, quam-

obrem sua hæc ad rectum sensum trahi facili potest. Hæc fuit Auerrois opinio, qui in C. om. 5. lib. 3. de Anima, inquit intentiones intellectas habere duo subiecta, unum per quod sunt entia, & alterum per quod sunt verè subiecta enim per quod sunt entia, est intellectus in quo inhaerent, subiectum autem per quod sunt verè, est ipsum obiectum externum. veritas enim est æquatio conceptus cum re, cuius est conceptus, asserit ergo Auerroes species esse in intellectu tanquam in subiecto, nec re distingui ab intellectu, sed solum ratione, sicuti declarauimus. Hoc idem de speciebus sensibilibus dictum est, nam color in oculo receptus, ac indelicatus, si ad realem colorem referatur, dicitur species coloris, seu color ipsi talis, si verò ad oculum, dicitur cognitio coloris, & visio, ita ut anima, dum iudicat, dicatur fieri color ille. Verum, quia aliqui ita negant species impressas, ut omnem eorum entitatem de medio tollere conantur, & ostendere nullius formæ receptionem fieri, siue in sensu, siue in intellectu, sed cognitionem nil aliud esse, quam habitudinem, seu respectum quendam ad obiectum præsens; ideo operamur ut ostendatur hæc aliquantulum consistere, ut ostendamus specie impressam in sensu, & in intellectu, tanquam ens positum, & absolutum, & æream specie qualitatis, non ut meram relationem, ut ipse dicit. Imprimis illud nobis statuendum est, quod ipsi non negant, eandem esse rationem, & speciem in intellectu, ac in sensu in percipio; horum enim omnium entitatem absolutam, illi inficiantur, quod igitur de horum aliquo ostendimus, id de alijs quoque ostensum intelligatur. Primum possumus argumentum de luminis esse ex istis, que alijs arguunt a nobis dicta sunt in libris de vita: lumen in perfipico producit qualitatem materiale, nempe realem colorem, ut Aristot. ipse asserit in lib. 3. Meteor. & ut per se manifestum est, ergo lumen non est pura relatio, sed est accidens absolutum, consequentia clara est, quia mera relatio non potest efficere qualitatem realem; & multo minus esse agendi vim habere potest id, quod est purum nihil: nec dici potest colorem produci a luce, quæ sicut in Sole, non a lumine, quod est in seipso, etenim actio unius sit per contactum, ut inquit Aristot. in 3. Meteor. Physicor. lux autem que in Sole est, corpora hæc inferiora non tangit. Confirmatur hoc ex oculi ratione, quæ sit ab inspectione excellentibus: lectus enim, ac destruitur temperies oculi a magno lumine, ut ait Aristot. in cont. 1. 1. de 43. lib. 3. de Anima, & in 1. lib. 3. de 1. 1. 1. 1. temperies oculi est alteratio realis, quæ a pura relatione fieri non potest: lumen igitur in perfipico non est mera relatio, sed est accidens absolutum, & species quodam qualitas. Possumus etiam